PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 27.04.2016г. № 107-р
    пгт. Шумячи
	О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 12.02.2016 года № 33-р

В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 г.             № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, с целью обеспечения доступности услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями   инвалидам  и другим маломобильным группам населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
1. Внести в распоряжение Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» от 12.02.2016 года № 33-р «О внесении изменений и дополнений в распоряжение Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (далее – Распоряжение) следующие изменения:

1.1. В названии Распоряжения после слов «О комиссии по обеспечению» дополнить словом «мониторинга»;

1.2. в пункте 1. Распоряжения после слов «Создать комиссию по обеспечению» дополнить словом «мониторинга»;
1.3. пункт 2. Распоряжения изложить в следующей редакции «2. Утвердить состав Комиссии согласно Приложению №1»;

1.4. в Приложении к Распоряжению:

1.4.1. в названии после слов «комиссии по обеспечению» дополнить словом «мониторинга»;
1.4.2. Позицию:
	«Кузьмина
Ольга Александровна
	-
	специалист 1 категории Отдела по строительству кап.ремонту и ЖКХ Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, секретарь комиссии»

заменить позицией следующего содержания:

	«Кузьмина
Ольга Александровна

	-
	специалист 1 категории Отдела по строительству кап.ремонту и ЖКХ Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

1.5. дополнить Распоряжение пунктом 3 следующего содержания
«3. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению мониторинга доступности среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных учреждениях муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области согласно Приложению № 2.»
1.6. пункт 3. Распоряжения считать пунктом 4.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  Г.А. Варсанову.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                             А.В. Голушков

	Приложение № 2
к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от _____________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению мониторинга доступности среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных учреждениях муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Комиссия по обеспечению мониторинга доступности среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных учреждениях муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее - Комиссия) является коллегиальным органом,
осуществляющим контроль за обеспечением доступности среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных учреждениях муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – муниципальные учреждения).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Администрации Смоленской области, нормативными правовыми актами
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области регулирующими отношения в сфере обеспечения доступности среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- мониторинг доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственным муниципальных учреждениях;

- подготовка рекомендаций руководителям муниципальных учреждений по адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечения доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения;

4. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет
следующие функции:

- проводит комплексный анализ сложившейся в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области ситуации, связанной с доступностью среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных муниципальных учреждениях;

- осуществляет меры по контролю за ходом реализации федерального и областного законодательства в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных муниципальных учреждениях;

- участвует в рассмотрении проектов нормативных правовых актов, направленных, на формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных муниципальных учреждениях.

5. Комиссия имеет право:

- беспрепятственно осуществлять обследование зданий (помещений), в которых располагаются муниципальные учреждения, а также территорий, на которых располагаются данные здания (помещения), для подготовки информации к заседаниям;

- запрашивать   у органов местного самоуправления, общественных объединений, государственных и иных организаций документы и информацию, необходимые для осуществления её деятельности;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления и должностных лиц подведомственных муниципальных учреждений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- вносить в установленном порядке предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии Главе муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

6. Состав Комиссии утверждается нормативным актом Администрации муниципального образования «Шумянский район» Смоленской области.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в виде заседаний, в соответствии с планом работы, который утверждается ее председателем.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины её членов.

Повестку дня заседаний Комиссии и порядок их проведения определяет председатель Комиссии.

9. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Члены
Комиссии не могут делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом,
который подписывается всеми членами комиссии присутствовавшими на заседании Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые в пределах её компетенции, являются обязательными для структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и подведомственных муниципальных учреждений.

11. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться должностные лица органов местного самоуправления и их структурных подразделений.

12. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

13. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку документов и аналитических материалов, проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией, обеспечивает организацию проведения заседаний Комиссии в установленный срок;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за выполнением принятых ею решений, участвует в подготовке информационных материалов.